
SRL-Nummer 261  

Titel Kantonsratsbeschluss über die Sitze der Gerichte und Schlichtungsbehörden und
die Einteilung des Kantons in Gerichtbezirke  

Abkürzung  

Datum 10. Mai 2010  

Inkrafttreten 1. Januar 2011  

Fundstelle K 2010 1467 und G 2010 182  

Änderungen

Rechtstext  HTML  PDF (92KB)



SRL Nr. 261 
 

Kantonsratsbeschluss  
über die Sitze der Gerichte und Schlichtungs-
behörden und die Einteilung des Kantons  
in Gerichtsbezirke  

vom 10. Mai 2010* 

Der Kantonsrat des Kantons Luzern, 

gestützt auf die §§ 5 und 24 Absatz 2 des Gesetzes über die Organisation der Gerichte 
und Behörden in Zivil- und Strafverfahren vom 10. Mai 20101, nach Einsicht in die Bot-
schaft des Regierungsrates vom 15. Dezember 20092,

beschliesst: 

I. Obergericht 

§ 1
Das Obergericht hat seinen Sitz in Luzern.  

II. Bezirksgerichte 

§ 2 Bezirksgericht Luzern 
1 Das Bezirksgericht Luzern hat seinen Sitz in Luzern. 
2 Der Gerichtsbezirk Luzern umfasst die Gemeinde Luzern. 

 
* K 2010 1467 und G 2010 182 
1 SRL Nr. 260 (G 2010 129) 
2 Erscheint in den Verhandlungen des Kantonsrates 2010. 



2 Nr. 261 

§ 3 Bezirksgericht Kriens 
1 Das Bezirksgericht Kriens hat seinen Sitz in Kriens. 
2 Der Gerichtsbezirk Kriens umfasst die Gemeinden Adligenswil, Greppen, Horw, 
Kriens, Malters, Meggen, Meierskappel, Schwarzenberg, Udligenswil, Vitznau und 
Weggis. 

§ 4 Bezirksgericht Hochdorf 
1 Das Bezirksgericht Hochdorf hat seinen Sitz in Hochdorf. 
2 Der Gerichtsbezirk Hochdorf umfasst die Gemeinden Aesch, Altwis, Ballwil, Buch-
rain, Dierikon, Ebikon, Emmen, Ermensee, Eschenbach, Gisikon, Hitzkirch, Hochdorf, 
Hohenrain, Honau, Inwil, Rain, Römerswil, Rothenburg, Root und Schongau. 

§ 5 Bezirksgericht Willisau 
1 Das Bezirksgericht Willisau hat seinen Sitz in Willisau. 
2 Der Gerichtsbezirk Willisau umfasst die Gemeinden Alberswil, Altbüron, Altishofen, 
Beromünster, Büron, Buttisholz, Dagmersellen, Doppleschwand, Ebersecken, Egolzwil, 
Eich, Entlebuch, Escholzmatt, Ettiswil, Fischbach, Flühli, Gettnau, Geuensee, Gross-
dietwil, Grosswangen, Hasle, Hergiswil, Hildisrieden, Knutwil, Luthern, Marbach, 
Mauensee, Menznau, Nebikon, Neudorf, Neuenkirch, Nottwil, Oberkirch, Ohmstal, 
Pfaffnau, Pfeffikon, Reiden, Rickenbach, Roggliswil, Romoos, Ruswil, Schenkon, 
Schlierbach, Schötz, Schüpfheim, Sempach, Sursee, Triengen, Ufhusen, Wauwil, Wer-
thenstein, Wikon, Willisau, Wolhusen und Zell. 

III. Arbeitsgericht 

§ 6
Das Arbeitsgericht hat seinen Sitz in Luzern. 

IV. Kriminalgericht 

§ 7
Das Kriminalgericht hat seinen Sitz in Luzern. 



Nr. 261 3 

V. Jugendgericht 

§ 8
Das Jugendgericht hat seinen Sitz beim Bezirksgericht Luzern. 

VI. Zwangsmassnahmengericht 

§ 9
Das Zwangsmassnahmengericht hat seinen Sitz beim Bezirksgericht Kriens. 

VII. Friedensrichterinnen und -richter 

§ 10 
Die Friedensrichterinnen und -richter haben ihren Sitz in Luzern, Kriens, Hochdorf und 
Willisau. 

VIII. Schlichtungsbehörde Miete und Pacht 

§ 11 
Die Schlichtungsbehörde Miete und Pacht hat ihren Sitz in Luzern. 

IX. Schlichtungsbehörde Arbeit 

§ 12 
Die Schlichtungsbehörde Arbeit hat ihren Sitz beim Arbeitsgericht in Luzern. 



4 Nr. 261 

X. Schlichtungsbehörde Gleichstellung  

§ 13 
Die Schlichtungsbehörde Gleichstellung hat ihren Sitz beim Arbeitsgericht in Luzern. 

XI. Schlussbestimmungen 

§ 14 
Der Kantonsratsbeschluss tritt gleichzeitig mit dem Gesetz über die Organisation der 
Gerichte und Behörden in Zivil- und Strafverfahren vom 10. Mai 20103 in Kraft. Er ist 
zu veröffentlichen.  

Luzern, 10. Mai 2010 

Im Namen des Kantonsrates 
Der Präsident: Hans Luternauer 
Der Staatsschreiber: Markus Hodel 

 
3 SRL Nr. 260 (G 2010 129). Das Gesetz tritt am 1. Januar 2011 in Kraft. 


	I. Obergericht
	§ 1

	II. Bezirksgerichte
	§ 2 Bezirksgericht Luzern
	§ 3 Bezirksgericht Kriens
	§ 4 Bezirksgericht Hochdorf
	§ 5 Bezirksgericht Willisau

	III. Arbeitsgericht
	§ 6

	IV. Kriminalgericht
	§ 7

	V. Jugendgericht
	§ 8

	VI. Zwangsmassnahmengericht
	§ 9

	VII. Friedensrichterinnen und -richter
	§ 10

	VIII. Schlichtungsbehörde Miete und Pacht
	§ 11

	IX. Schlichtungsbehörde Arbeit
	§ 12

	X. Schlichtungsbehörde Gleichstellung
	§ 13

	XI. Schlussbestimmungen
	§ 14


